
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  44  DEL 27 LUGLIO 2010  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 2. 
 

 

 

          L’anno duemiladieci addì ventisette del mese di luglio alle ore 12,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE DI BILANCIO N. 2. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in oggetto, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  27/07/2010 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                                           f.to (arch. Carla Biscuola) 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso,  27/07/2010 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                    f.to (Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Premesso che nel programma delle opere pubbliche per il triennio 2010/2012, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del  19/01/2010, fu inserito un 
intervento di ristrutturazione edificio comunale per realizzazione nuova scuola 
elementare per l’importo complessivo di €  600.000,00 dei quali 477.500,00 a carico 
dell’esercizio 2010 (finanziati con avanzo di amministrazione per € 250.000,00 - 
contributo regionale per €  200.000,00 – contributo provinciale per € 27.500,00) e € 
122.500,00 a carico dell’esercizio 2011 finanziato con contributo regionale; 

 
- Appurato che la Regione Piemonte non ha confermato la concessione del contributo 

previsto per l’anno 2011; 
 
- Accertato, inoltre, che l’importo del quadro economico del progetto definitivo si scosta, 

rispetto al progetto preliminare in base al quale fu redatto il piano triennale delle opere 
pubbliche e furono, di conseguenza,  stanziati i fondi nel bilancio di previsione, della 
maggiore somma di € 8.000,00;  

 
- Visto l’art. 187 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n.267 che stabilisce regole di applicazione 

dell’avanzo di amministrazione risultante dall’ultimo rendiconto della gestione 
approvato; 

 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 27/4/2010 con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione 2009, nella quale si evidenziava un avanzo 
di amministrazione disponibile di € 245.716,81 di cui:  

      € 187.779,08 fondi non vincolati 
      €   18.472,23 fondi per il finanziamento spese in conto capitale 
      €   39.465,50 fondi vincolati legge 10/77; 
 
- Dato atto che in sede di approvazione del bilancio di previsione venne applicato 

avanzo di amministrazione presunto per un totale di € 42.500,00 di cui € 39.000,00 
fondi vincolati e € 3.500,00 per il finanziamento spese in conto capitale; 

 
- Richiamata, inoltre, la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 22/7/2010 avente 

per oggetto “Variazione di bilancio n. 1” con la quale veniva applicato al bilancio 2010 
una quota di avanzo di amministrazione di € 41.234,00 di cui € 31.334,00 fondi non 
vincolati e  €  9.900,00 per il finanziamento spese in conto capitale; 

 
- Ritenuto opportuno provvedere allo stanziamento in bilancio dell’importo di                   

€ 130.500,00, di cui €  122.500,00 relazionato alla mancata concessione del contributo 
regionale di cui in premessa e € 8.000,00 conseguenti al maggiore importo di progetto, 
mediante accantonamento di avanzo di amministrazione non vincolato proveniente 
dall’esercizio 2009 per pari importo, per il finanziamento della prevista opera di 
ristrutturazione edificio comunale per realizzazione nuova scuola elementare e vista la 
necessità di  procedere in tempi brevi alla approvazione del progetto definitivo ed 
esecutivo; 

 
- Ritenuto che, per i motivi d’urgenza sopra richiamati, non sia possibile seguire la 

normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art.175, comma 2, 
del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
ma che si renda invece necessario procedere, ai sensi dell’art.175, comma 4, del 



medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta comunale da assumere con i 
poteri del Consiglio;  

 
- Visto l’art. 42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Preso atto che il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente 
deliberazione; 
 
Preso atto, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267, la regolarità contabile del presente atto; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di procedere alla variazione del Bilancio pluriennale 2010/2012, anno 2011, mediante 

riduzione della posta relativa ai trasferimenti di capitale dalla Regione, iscritta al titolo 4 
dell’entrata, dell’importo di € 122.500,00; 

 
2) di provvedere al finanziamento dell’opera di cui in premessa, per l’importo di € 

122.500,00, mediante accantonamento di avanzo di amministrazione non vincolato 
proveniente dall’esercizio 2009; 

 
3) di procedere, altresì, alla variazione del Bilancio di previsione 2010 come segue: 
 

ENTRATA   SPESA  

   TITOLO 2°  

   
2.04.02.01 acquisizione di beni 
immobili  €        8.000,00  

    totale titolo 2  €        8.000,00  

Applicazione avanzo di 
amministrazione non vincolato €        8.000,00    

TOTALE variazioni ENTRATA  €       8.000,00    TOTALE variazioni SPESA  €        8.000,00  
 
 
4) di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio;  
 
5) di dare atto che la quota di avanzo risultante alla data odierna, inapplicata, dopo 

l’adozione del presente atto ammonta a €  31.482,81 di cui: 
€  25.945,08 fondi non vincolati 

      €    5.072,23 fondi per il finanziamento spese in conto capitale 
      €       465,50 fondi vincolati legge 10/77; 
 
6) di precisare che, a seguito delle variazioni operate con il presente atto, il Bilancio di 

Previsione 2010 pareggia, nelle sue risultanze di competenza, a € 1.005.165,00; 



 
 
 
7) di procedere contestualmente all’adeguamento della Relazione Previsionale e 

Programmatica; 
 
8) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, 

nei termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 27/7/2010 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 267/2000. 
 

Soriso lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 
 


